illā affirmationē nō p̄tingeret negari. Et si aliq̄ negatio n̄ h̄eret affirmationē sibi oppositā oportet q̄ illā negationē nō cōtingeret affirmari. Unī maiorē manifesta. q̄ alī nō p̄tingit affirmari vel negari nisi p̄ propositionē affirmatiū v̄l ne gatua. et affirmatiua ḥ̄dicēs negatiua affirmat id q̄ negat in negativa. et negatiue ḥ̄dicēs affirmatiue negat illud q̄d affirmat in affirmativa. et ph̄us eā supponit tanq̄ manifestā. Et intellige h̄ p̄ affirmationē et negationē pp̄oēm affirmatiua et negatiua. minorē h̄ rōnis declarat ph̄us ostēdendo quot modis p̄tingit affirmari et negari. et h̄ facit ostēdendo quot modis p̄tingit enunciare. q̄ nihil aliud est enunciare q̄d affirmare vel negare. dicit ḡ q̄ p̄tingit enunciare aut eē de eo q̄d ē. aut esse de eo quod nō est. aut nō eē de eo q̄d est. aut nō eē de eo q̄d nō est. Et sicut his q̄tuor modis p̄tingit enunciare in p̄positionib⁹ de p̄nti ita his q̄tuor modis contingit enunciare in p̄positionib⁹ de p̄terito et de futuro. et q̄r ita ē q̄ his q̄tuor modis p̄tingit enunciare affirmādo vel negādo sequitur q̄oē q̄d q̄s affirmabit cōtinuit negare. et hec ē minor rōnis p̄ncipalis v̄l cōvertibilis ē illa. et ista minor sequitur ex h̄ q̄ isti q̄tuor modis p̄tingit affirmare et negare. nā oē affirmās vel affirmat de eo quod est esse. vel de eo q̄d nō ē. omne enim affirmās affirmat p̄dicatū de subiecto. aut ḡ affirmat p̄dicatū de sbo cui p̄dicatū nō inest. s̄z vitroq̄ mō p̄tingit negare q̄d affirmās affirmat. q̄r p̄tingit negare eē de eo quod ē. q̄r oportet negare p̄dicatū a subiecto cui subiecto p̄dicatū inest. et cōtingit negare ab eo cui p̄dicatū nō inest. et ita oē q̄d p̄tingit affirmare p̄tingit negare. et oē q̄d p̄tingit negare p̄tingit affirmare. q̄r oē negās aut negat esse de eo quod est. h̄ est aut negat p̄dicatū a subiecto cui predicato inest. aut negat eē de eo q̄d nō est. h̄ ē aut negat p̄dicatū a subiecto cui p̄dicatū nō cōtingit. s̄z vtrāq̄ ista p̄tingit affirmare esse de eo q̄d nō est. p̄tingit enī affirmare p̄dicatū de subiecto cui nō p̄tingit. Et sic ex h̄ q̄ istis q̄tuor modis p̄tingit enunciare. se q̄r oē q̄d p̄tingit affirmare p̄tingit negare et cōtroverso. et sic oēm affirmationē p̄tingit negare et ecōtra. Ex his excludit ph̄s exclusionē p̄ncipalr intentā h̄ dicens. q̄r manifestū ē ex dicti q̄r oī affirmationi negatio ē opposita. et oī negatiōi affirmatio ē opposita. No tanda sūt h̄ duo. p̄mū q̄ q̄tuor existib⁹ modis enunciādi duob⁹ modis enunciatio ē vera et duo b⁹ modis ē enunciatio falsa. q̄r si enunciāt esse de eo q̄d ē. vel nō de eo q̄d nō est. ē enunciatio vera si aū enunciāt eē de eo q̄d nō ē. vel nō eē de eo q̄d ē enunciatio ē falsa. Scđo notandū q̄r ph̄s p̄ eē vel non esse nō intelligit. put sūt idē q̄d existē et nō existere. s̄z p̄ eē et nō eē intelligit affirmatio nē et negationē vel eē affirmatū vel eē negatū et

h̄ indifferentiū sive h̄ verbū in p̄positione sit scđo adiacēs sive tertiu. et p̄ illud q̄d ē. nō intelligit p̄cise illud q̄d actualr existit. s̄z p̄ illud q̄d ē intelligit de quo p̄dicatū v̄e affirmat. et p̄ illud q̄d nō est. intelligit illud de quo p̄dicatū non v̄e affirmat sive illud sit exīs sive non exīs. Unī in illa h̄ ē aīal p̄dicatū ēē de eo q̄d ē. q̄r p̄dicatū v̄e affirmat d̄ eo cui v̄e cōpetit. et i illa cesar nō ē ens p̄dicatū ēē de eo q̄d ē. q̄r p̄dicatū affirmat de eo cui v̄e cōpetit. Et in illa h̄ non ē aīal p̄dicatur nō eē de eo q̄d ē q̄r p̄dicatū negat a subiecto de quo v̄e affirmat. et i illa h̄ ē asin⁹ enūciat eē de eo quod nō ē. q̄r affirmatur p̄dicatū de sbo cui v̄e nō cōpetit. et in illa h̄ non ē asin⁹ enūciat nō eē de eo q̄d nō est. q̄r v̄e p̄dicatū de sbo cui v̄e nō cōpetit seu de quo non v̄e affirmatur. Et sic ē cōtradictio affirmatio et negatione opposite. Dico autē oppositioni eiudē eē de eodē aut equoce et que cūq̄ cetera talū argumētoꝝ sophisti cas determinauim⁹ importunitates. H̄ec ē secūda particula in q̄ iponit nomē oppositioni q̄ ē inter affirmationē et negationē. Et narrat q̄ regruntur ad h̄ oppositionē. et dicit q̄ nō oīs affirmatio opponitū oī negationi. s̄z ad h̄ q̄ negatio et affirmatio sint opposita oī q̄ habeant idē subiectū et idē p̄dicatū nō solū scđo vocē s̄z etiā s̄m rē et significationē. et iō ad h̄ q̄ sit oppositione inf affirmationē et negationē oī q̄ nō sit ibi nomē equocū. et sic de alijs p̄ditionib⁹ regis tis ad ḥ̄dictionē de qb⁹ ē determinandū i li. ele co. Notāda sunt h̄ duo. p̄mū q̄ ph̄s accipit h̄ ḥ̄dictionē p̄ suo ḡnē. s̄. p̄ oppositiōe. q̄r nō oīs oppositione inf affirmationē et negationē ē ḥ̄dictionē accipieō ḥ̄dictionē stricte. q̄r p̄trarietas ē inter affirmationē et negationē. et tñ p̄trarietas nō ē p̄tradicō. et tñ si alijs diceret q̄r p̄tradicō sic accipieō stricte p̄ determinata sp̄e oppōs. tūc lie dz intelligi q̄r p̄tradicō ē oppositio inf affirmationē et negationē. q̄r altera p̄trariarū. s̄. v̄lis negatiua n̄ solū negat q̄d oppositio affirmatiua affir mat negat. n̄. p̄dicatū a quocūq̄ p̄tēto s̄b sbo. vñ illa p̄positio null⁹ h̄ currit solū negat q̄d illa p̄positio oīs h̄ currit p̄mo affirmat. s̄z illa n̄ oīs h̄ currit solū negat q̄d illa oīs h̄ currit affir mat. Scđo notandū q̄r nō oīs affirmatio et negatio eiudē p̄dicati vñiūoci de eodem subiecto vñiūoco opponuntur. s̄z regritur neōio q̄r p̄ eo dē numero seu p̄ eodē oīno fiat affirmatio et negatio eiudē p̄dicati vñiūoci de eodez sbo vñiūoco. Et p̄p̄t h̄ iste due p̄positiones aīal est h̄ aīal non est homo nō opponuntur. quāvis vna sit affirmatiua. et alia negatiua de eodē subiecto vñiūoco et de eodē p̄dicato vñiūoco. q̄r quod p̄ istas p̄positiones p̄dicat nō oportet q̄r verificet

de eodem numero. Ista enim aial est hoc. est vera propositor. et illa aial non est hoc. est vera pro brunello. quod enim brunellus non est hoc. ideo aial non est hoc. et licet non ois affirmatio et negatio de eodem subiecto et eos predicato sint oppositae tamen ois affirmatio hoc aliisque negatione sibi opposita.

Quoniam autem sunt hec quidem res velia illa vox singularia. Dico autem vobis quod in pluribus natura est predicari. Singula re vero quod non. ut hoc quidem vobis. plus vero eo rur que singularia sunt.

Hec est tertia pars principalis huius capitulo in qua plurimi ponunt diversos modos oppositionis et continent duas particulatas. In prima ponunt divisionem sumptu et diversitate subiectorum enunciationum ex quod apparebit diversitas modorum oppositionis. In secunda ibi. Si ergo naturaliter ponit diversitate oppositionis secundum diversitatem modorum subiecti. In tertia ergo particula ponit divisionem enunciationis acceptam a diversitate subiectorum. et divisionem subiectorum talis est. Rerum subiectibilium quedam sunt velia. et quedam singularia et cetera. Tertia divisionis membra manifestat plurimi tam per distinctionem quam per exempla. per distinctionem dicit quod vobis est aptum natura de pluribus predicari. sed singulariter est illud quod de uno solo est aptum natura predictari. manifestat idem per exempla dicentes quod hoc est vobis. et plato singulare.

Necessitatem enim enunciare quoniam iesit aliquod aut non inest aliquoties quidem eorum alii cuique sunt velia aliquoties quidem eorumque sunt singularia.

Ex dicta divisione subiectorum excludit plurimi divisionem enunciationis. et potest ponere etiam. xyij. huiusmodi. et est ista quod ois enunciatione est de subiecto velia vel de subiecto singulari. et probatur ex precedentibus sic. In ois enunciatione enunciata aliud de aliqua re. et ois res vel est singularis vel vobis. ergo ois enunciatione vel est de subiecto velia vel singulari. vnu ex quo sic est quod ois res vel est velia vel est singularis. Excludit quod necesse est quod quicunque enunciata aliud esse vel non esse enunciata inesse vel non inesse alicui velia. aliquam autem singulari et sic accipit hec divisione enunciationis quod quedam enunciatione est velia et quedam singulari. Hic prout quedam notari primo quod plurimi ponunt istam divisionem quod quedam enunciatione est de subiecto velia. et quedam est de subiecto singulari. et postea dividunt vnu membra divisionis in diversos modos oppositionis. scilicet quoniam enunciatione est de subiecto velia quod subiecto exinde singulari non est nisi vnu modus oppositionis. scilicet oppositio predicationis. sed sibi exinde velia sunt diversi modi oppositionis. ut inferius patebit. et potest notari quod etiam est aliquod res velia et aliquod singularis per plurimi divisionem res. scilicet ex eodem potest notari quod enunciatio coponitur ex ratione etiam quod sunt

velia et singularia. et ista sunt ex aiam. et tamen modis non placet ista notabilia quod nec ponunt velia ex aiam. nec ponunt propositionem compendi ex ratione etiam. potest dici probabilitas quod plurimi huiusmodi res intelligit res subiectibiles cuiusmodi sunt voces plateas enim Boe. in toto isto libro logitur de vocibus istis plurimi res intelligit res de quibus in huiusmodi libro determinat cuiusmodi sunt voces subiectibiles et predicationes cuiusmodi sunt noia appellativa. et res singulares vocat noia propria quod non predicanter de pluribus nisi ex voce cuiusmodi sunt huiusmodi noia sibi. et sicut et ex ista libra ratione coponitur propositione. Nam propositio in plato ne coponitur ex vocibus plures et propria in mente coponitur ex perceptibus. Sed dubitatur quod vero utrum ista vox quod est cois plurimi per predicationem sit vox velia ex multis in plurimis vocibus singularibus vel est vox singularis. ut huiusmodi vox singularis quam profero hoc. quod sic est in isto aere quod non alibi. Si deinde plurimum. scilicet quod vobis sit res ex aiam realiter ex multis in plurimis ratione. quod huic voci hoc quam ego profero. et huic vocihoc quam tu proferas est una non et cois multis in hac voce et in ista quod predicas vnuoce de istis. et ita rationale inest duobus individualibus eiusdem speciei. ut sibi. et platonis sit una non cois ex aia et multis ex multis in utroque illo. si deinde quod vox singularis ut hec vox quam profero et tu audis istud non potest dari. quod impossibile est taliter vocem singularem predicari de multis. quod cum semel predicas de uno impossibile est quod eadem vox refutatur ut predicas de alio. quod quod semel est dictum manet irreuocabile vobis. vbi ergo vobis vobis ponitur in verbis sicut alia velia ponuntur in ratione non potest sustiniri quod sit aliquod vox vel est perceptus realiter ex multis in illis perceptibus de quibus predicas. Et quod ratione vobis est in perceptibus est eadem ratione vobis est in ratione est in perceptibus. Sic vobis realiter est de multis a singularibus perceptibus a quibus abstrahitur vnu perceptus cois neutri illo. quod ista ratio est vnu. et alia ratione est alia. et quod dicere quod perceptus abstractus ab isto perceptu et ab alio perceptu sunt tres perceptus et sic in perceptibus est vnu res alia a qualibet singulari a quo abstrahitur. Et ita probabile est ponere ex aiam vobis alio a qualibet singulari suo. quod tamen sit de isto ad prius non curarem. Sed tamen circa dicta sibi dubitatur in textu. nam dissimilatio vobis dicit quod vobis est illud quod appetit natura est de plurimis predicari ut hoc. Singulariter quod non est appetit natura de plurimis predicari ut plato. Si enim plurimi res per vobis intelligit nomine appellatum et per singulare nomine proprium sicut dicit vna ex parte procedens tamen dubitatur quod nomine singulare predicas de plurimis. quod plures appellant illo nomine sibi. Itene vero quod non est nomine appellatum sit appetit natura de plurimis predicari. quod huiusmodi sol est nomine et non est appetit natura de plurimis predicari. Ad plurimum dicendum est quod sustinendo quod nomine appellatum significat per naturam eorum pluribus.

et nomen propriū significat p naturā que non
est cōis pluribus. tunc dico q̄ illud est nomen
propriū cui⁹ significatio nō quenit plib⁹ et ill⁹
est nomē appellatiū cui⁹ significatio quenit pli
bus quia est apta nata quenire pluribus. Dico
tunc q̄ non s̄egitur h̄ nomen sor. quenit plib⁹
q̄ est nomen appellatiū sed oportet addere q̄
tam nomē q̄z significatū nois cōueniat plib⁹
et ita nō est de h̄ noīe sor. quia quāuis h̄ nomē
sor. queniat plib⁹ tñ significatū huīs nois
non quenit pluribus. quia hoc nomen sor. non
significat nūs vñ. i. istū hoīem ⁊ ita vñ illorūz
conuenit pluribus. et hec est sententia sc̄ri Tho.
in expositione sua hui⁹ libri seu sup hunc libru⁹
q̄ dicit q̄ Aris. nō diuisit hec noīa in vle et singu
lare sed diuisit res ponēdo tñ q̄ nomē appella
tiū non significat nām cōem. q̄ hi⁹ cōe nō ē in
terū nā vt plurimi dicunt. pōt tunc dici q̄ illud
est nomen appellatiū qd̄ quenit plib⁹ p vñ
cōceptū cōem. et q̄ illud qd̄ quenit plurib⁹ me
diantibus pluribus cōceptibus non oī q̄ sit no
men appellatiū. Nūc aut̄ hoc nomen sor. si
cōueniat plib⁹ h̄ nō est mediate vno conceptu
cōi sed mediabitibus plib⁹ proprijs. Alii pōt
dici q̄ nomen appellatiū est illud qd̄ quenit p
vñā ipositionē plib⁹ et illud est nomen p̄priū
qd̄ si quenit pluribus h̄ ē p plures ipositiones.
verbi grā. ille q̄ iposuit h̄ nomē homo ad signi
ficādū nō magis imposuit ad significandū istū
hoīem q̄z illū. sed iposuit istud nomen hō ad si
gnificādū cōis oēz hominē. ⁊ sic h̄ nomē hō cō
uenit plib⁹ p vñā ipositionē. s̄z h̄ nomē sor.
⁊ si queniat plib⁹ h̄ ē p plures ipositiones
quia vñus imposuit hoc nomē sor. ad significan
dū istū hoīem ⁊ idē homo vñ alius imposuit idē
nomē alteri homini ⁊ per aliā ipositionē. ⁊ iō
homo est nomē appellatiū ⁊ sor. ē nomē prop
riū. vel potest dici q̄ diffinit nomē appellatiū
vel nomen propriū. quia nomē appellatiū sic
cōuenit pluribus. quia iponit vni sic q̄ eoipso ⁊
eadez rōne iponis culibet alteri. nā h̄ nomē hō
imponit vni homini vt si esset nomē cōmune illi
ius hoīis. sed nomē p̄priū quenies plib⁹ sic cō
uenit vt imponit vni homini ac si nulli alteri po
neret vt patet. quia enī iponit vni hoc nomē
Joannes sic iposuit istud nomē isti q̄ non ipo
suit alteri nisi isti homini vel ad minus nō opo
nisset q̄ pro tunc iposuisset idē nomē alicui alte
ri. Ideo nomē propriū queniens plib⁹ cōue
nit ei equo sed nomē appellatiū quenies pli
bus quenit ei vniuoce. C Ad aliud dico q̄ h̄ no
mē sol quāuis nō queniat pluribus actualis tñ
cōuenit plurib⁹ aptitudinalis. ⁊ est quenire plu
ribus aptitudinalis intellectui nō repugnare q̄
sint plura hi⁹ eiusdē spēi. vñ q̄ nō repugnat itel
lectui q̄ sint plures soles. bene enīz pōt p̄cipere

intellect⁹ q̄ sit aliis sol. iō est aptus natus p̄di
cari de plurib⁹. s̄z q̄ repugnat intellectui q̄ sint
plures quoꝝ qlibet est ille homo demirato sor.
ideo sor. nō est nomē appellatiū nec aptū natū
p̄dicari de plurib⁹. Ut̄ forme sol nō repugnat
q̄ sint pl̄es tales soles. q̄ non sit nisi vñus sol h̄
non est ex parte forme sed ex parte materie.
Si ergo vniuersaliter enūciat in vli
q̄m est aut̄ non est erūt p̄trarie enun
ciationes. Dico aut̄ in vli enunciatio
ne vlr. vt oīs hō alb⁹ est. null⁹ hō al
bus est. Quādo aut̄ in vlib⁹. nō vli
non sunt contrarie.
Hec est secūda pars secūde partis hui⁹ capli i
q̄ pbs ponit diuersos modos oppositionis fm
diuersitatē accepta ex parte sbo vlium. q̄ i sin
gularib⁹ nō est nisi vñus modus oppositionis
sc̄s oppositio p̄dictorioꝝ. Et p̄tinet hec pars du
as particulias. In p̄ma ponit vñus modū. s̄. q̄ sit
oppositio contraria. ⁊ dicit q̄ qñ de vli vli sum
pto affirmat aliqd̄ p̄dicatu⁹ ⁊ idē p̄dicatu⁹ negat
de eodē sbo vlr sumpto tūc ille enunciatioꝝ sūt
p̄trarie. sed ille enunciatioꝝ in qbus p̄dicari
idē affirmatur ⁊ negat de eodē sbo vli nō vli su
pto non sunt p̄trarie. vbi grā. ille hō est alb⁹. hō nō
est albus. non sunt p̄trarie. In aliqbus tñ ter
minis p̄tingit hi⁹ propositiones esse p̄trias in q
bus idē predicatu⁹ affirmat ⁊ negatur de eodem
subiecto nō vli sumpto. qd̄ est verū quantū ad
legē ⁊ naturā p̄trior. s. quantū ad h̄ q̄ i aliquib⁹
terminis p̄tingit q̄ huīusmodi ppōes non pos
sint esse simul vere sed necessario vna est vera ⁊
alia falsa. vt patet. Iste enī p̄positiones hō est
aial. hō nō ē aial nō p̄nt s̄l eē vere. s̄z neō vna
est vera ⁊ alia falsa. ⁊ h̄ intelligit p̄ hac regulā.
Que significant p̄tingit esse p̄traria.
aliando.

Quia idē predicatu⁹ affirmat ⁊ negat de eodez
subiecto vlr sumpto h̄ est quenit esse p̄tria sic intel
ligēdo q̄ hi⁹ p̄positiones. hēant lege p̄trioruz
in h̄ q̄ non p̄nt esse simul vere. Alter exponit
sic q̄ significat nō p̄dicto mō quenit esse p̄tria p
additionē signoꝝ vlium in suis subiectis.
Dico autē nō vli enunciare in his q̄
sunt vniuersalia. vt est alb⁹ homo. nō
est alb⁹ hō. Cum enim vniuersale sit
homo. non vniuersaliter vli enūciatio
ne. Q̄is nāqz nō vle est. sed quoni
am vniuersaliter consignificat.
Exponit quid est enunciare in vlib⁹ non vli
sumptis dicēs. q̄ cū subiectur terminus cōmu
nis sine signo vli. tunc est enunciare in vlib⁹ nō
vli cū dico. hō ē alb⁹. hō nō ē alb⁹ subiectū em̄

in istis est terminus vnde. si non accipit vnde. quod non accipitur cum signo unde. ois non est unde sed significat universaliter.

In eo vero quod unde predicas id quod est unde predicari unde non est verum. Nulla enim affirmatio erit vera in qua de unde predicatur. ut ois homo est omne animal.

Remouet quoddam dubium. posset aliquis crede rere quod si arietas propositionum attendatur penes subiecta universaliter accepta quod ira attendat penes predicatione universaliter accepta. Ista removet pbs dicens quod nunquam est vere quod unde sumptu predicitur. signum enim unde nunquam distribuit predicatum. vii dicit pbs quod nulla est affirmatio in quod universaliter unde sumptu predicitur ut omnis homo est omne animal. His sunt quinq[ue] notanda. Primum est quod pbs assent quod nulla est affirmatio est vera in qua unde unde sumptu predicitur. et hoc potest habere duas causas veritatis. una quod quelibet est falsa. alia potest esse quod nulla talis propositione est affirmativa. Secundo notandum est circa pma istarum causarum quod si aliquis esset talis affirmativa in quod unde unde sumptu predicatur. si terminus distributus habeat plura supposita et supponat personaliter. tunc quelibet talis affirmativa est falsa. ut patet de istis homo est omnis homo. Si autem unde universaliter sumptu habeat unum conceptum in talis affirmativa potest esse vera sumpto predicatione personaliter. ut si nullus homo sit albus nisi sor. hec est vera. sor. est ois homo albus. si autem predicatum sumptu unde capiatur materialiter tunc potest talis affirmativa esse vera sive terminus unde habeat conceptum in talis sive plura. hec enim est vera. aliquid totum in quantitate est ois homo. et hec sicut aliquod totum in quantitate est ois ferus. sumpto predicatione materialiter. et sic quodcumque talis affirmativa est vera et quodcumque falsa in qua predicatione unde unde sumptu est universaliter. Tertio est notandum circa secundam causam veritatis que est quod nulla propositione affirmativa est in quod predicatur unde universaliter sumptu quod signum unde universaliter sumptu ex parte predicatione nunquam est dispositio totius predicationi. quia est semper pars predicationi. quia in ista sor. est ois homo. Et totum ois homo est predicatum. et hoc signum ois non est dispositio huius totius ois homo. Causa propter quam signum positum a parte predicatione est pars predicatione et tenet categoriale respectu compositionis est ista. quia signum positionum ex parte predicatione specificat et contrahit compositionem ad esse tale quale est totum illud quod subsequitur compositionem. et omne specificans et generalis respectu huius rationem rei distinguendo rem contra modum et iustum totum quod subsequitur copula habet rationem rei et non modi respectu compositionis.

Quarto est notandum quod quando signum unde habet rationem rei et sit cathe respectu compositionis in respectu termini eius cui additur convenit sub ipso descendere ad quodlibet sententiam. sequitur enim sor. est ois homo. quod sor. est plato et cicero. et sic de singulis. illud manifeste patet in obligacione sic dicendo sor. videt oem hominem. li oem hoie est predicatum et in signum respectu termini quem distribuit tenet sincathet. sequitur enim sor. videt oem hominem. quod sor. videt platonem et ciceronem et sic de singulis. Quinto est notandum quod ex isto loco potest accipi illud quod a subiectis capiunt propositiones suas quantitates. et non a predicatione eo quod subiecta potest accipi unde et particulare cu signum manere possit mere signum ex parte subiecti et non ex parte predicationi cu sit pars predicationi ut dictum est. id a predicas vel a dispositionibus predicatorum non accipiunt propositiones suas quantitates.

Opponi autem affirmatione negationi dico contradictionem quod unde significatur ei que non unde vt ois homo albus est. non ois homo albus est. nullus homo albus est quidam homo albus est.

Hec est secunda pars secunde particule secunde de partibus principaliis huius capituli in quod pbs ponit aliam spem oppositionis quod contradictione nosatur. Et ostendit quod contradictione quod est infra unde et particularis de oppositis qualitatibus est oppositio contradictionis. et illo modo opponuntur illae propositiones. ois homo est albus. quidam homo non est albus. et etiam iste nullus homo est albus quidam homo est albus. Intelligendum est quod pbs non loquitur hic nisi de oppositione propositionum habentium subiecta communia. in propositionibus enim singularibus non sunt subiecta communia. ut postea videbitur. sed in propositionibus singularibus est solus oppositio contradictionis.

Lotraria vero unde affirmatione et universaliter negatione. ut ois homo iustus est nullus homo iustus est. Quo circa has quidam impossibile est simul veras esse. His autem esse oppositas pertingit in eodem non omnis homo albus est. et est quidam homo albus.

Istud est tertium capitulum secundi tractatus primi libri in quo pbs docet qualiter propositiones opposite se habent ad veritatem et falsitatem. et continet istud capitulo duas partes principales. In prima docet qualiter propositiones opposite de priuato et de posteriori se habent ad veritatem et falsitatem. In secunda ibi. In singularibus vero et futuris. docet qualiter propositiones opposite de posteriori et futuro se habent ad veritatem et falsitatem. Prima pars principaliter dividitur in duas partes. quae in prima declarat qualiter propositiones opposite contradictione se habeant ad

veritatem & falsitatem. In secunda ibi. Quomodo docunqz vō contradictiones. ostendit qualiter opposita contradictione se habent ad veritatem & falsitatem. dicit ergo primo q̄ vniuersalis negativa sit cōtraria vniuersali affirmative in eisdē terminis. & econuerso. vbi gratia. iste sunt contraire. omnis homo ē albus nullus homo ē albus quo ad esse. i. qr ita ē impossibile. ppositiones cōtrarias esse simul veras & cōtradicторia illarum cōtrariarū. s. subcōtrarie possunt eē simul vere. sicut iste due sunt simul vere quidā homo est albus. & quidā homo non ē albus. siue iste due hō ē albus. & homo non ē albus. contrarie. igit̄ sic se habent ad veritatem & falsitatem q̄ nunq̄ possunt eē simul vera. Sed in omnibus terminis si vna ē vera reliqua ē falsa. vnde ppositiones contrarie possunt eē simul false in terminis accidentalibus & in terminis substancialibus in quibus ē predication indirecta. Iste enim sunt simul false omnis homo ē albus. nullus hō ē albus. et iste simuliter sunt simul false. omne animal ē homo nullū animal ē homo. & semper in eisdē terminis sunt subcontraria simul vera & econuerso. quia subcontraria cōtradicunt contrarijs. & si vnum cōtradictoriō suerit falsuz oportet q̄ reliquū sit verū & econuerso. & quia cōtraria nunq̄ possunt eē simul vera. ideo subcontraria nunquam possunt eē simul falsa. si eni subcōtraria eēnt sit falsa eorū cōtradicторia sc̄ contraria possunt eē simul vera & per consequens contradictionia esent simul vera. quia contraria antecedunt ad contradictionia. & si antecedens sit verū oportet q̄ cōsequens sit verū.

Quecunq̄ igit̄ contradictiones vniuersalium sunt vniuersaliter necessarie est alterā esse veram & falsam. & que cunq̄ in singularib̄ sunt vt socrates est albus. nō est socrates albus. Que cunq̄ autē in vniuersalibus nō vniuersaliter nō semp̄ hec vera ē. illa vō falsa. Simul enim verum est dicere. quoniam est homo albus. & non est homo albus. & est homo probus & nō ē homo probus. Si eni turpis est tūc non est probus. Et est homo pulcher & non est homo pulcher. Si enim fedus est nō est pulcher. & si sit nōdū ē. Hec est secunda particula secunde partis in q̄ p̄bs ostendit h̄liter ppositiones p̄trarie se h̄nit ad veritatem & falsitatem. In secunda ibi. Manifestū est autē. ostendit q̄ vni enunciationi cōtradic̄t solū vna enunciatione. In tertia ibi. Una autem enunciatione affirmativa. remouet dubitū. In prima parte dicit quecunq̄ propositiones sunt con-

trarie siue sint ex terminis singularibus siue sint ex terminis vniuersalib̄ si vna est vera & alia falsa. & si vna ē falsa alia ē vera. vt pat̄ tam in vniuersalib̄ q̄ in singularib̄. Si eni hec est vera sot. ē albus. hec ē falsa sot. non est albū & econuerso. Si militer in vniuersalibus. si eni hec est vera. oīs homo ē albus. hec ē falsa. quidā hō non est albus. hec ē lex & natura cōtradicторia. si vna est vera reliqua ē falsa. & q̄ nunq̄ possunt eē simul vere & simul false. sed in terminis vniuersalib̄ quando ppositiones ambe non sunt vniuersales sed particulares. vel indefinite. non oportet q̄ si vna sit vera & reliqua sit falsa. quia possunt eē simul vere. & hoc p̄bat p̄bs. s. q̄ ppositiones subcontrarie possunt eē simul vere. & hec ē conclusio. xviij. huius libri que probatur. sic p̄ tria exēpla. Primum exēplū ē q̄ iste sunt simul vere. homo est probus. homo non ē probus. qd. p̄bat quia iste sunt simul vere. homo ē probus homo est turpis. i. viciousus. & si homo ē turpis. hō nō est probus. ḡ iste sūt sit vere hō est probus. hō nō est p̄bū. Secundū exemplū ē iste sunt simul vere homo ē pulcher. hō non ē pulcher. probat quia iste sunt simul vere homo ē fedus & homo est pulcher. & si homo ē fedus homo nō est pulcher. ergo sequit̄ homo ē fedus. ergo homo nō est pulcher. Tertiū exemplū ē iste sunt simul vere aliquid & aliquid non ē. probatur quia iste sunt simul vere. aliquid ē. aliquid sit ergo aliqd non ē. ergo iste sunt simul vere aliquid ē. aliqd non ē. & omnia predicta sunt subcontraria. ḡ subcontraria sunt simul vera.

Videbit̄ aut̄ subito inconveniens eē idcirco quod videt̄ nō est hō albus simul idē significare. qr nemo albus ē. hoc aut̄ neq̄ idem significant neq̄ simul sunt necessario.

Sed quia alicui p̄t̄ videri q̄ idē est dicere hō non est albus. & nemo ē albus. quia si iste eēnt simul vere homo ē albus. homo non ē albus. iste forent simul vere homo ē albus & nemo ē albus qd ē impossibile. Istud dubitū remouet ph̄bs dicens q̄ iste due ppositiones homo ē albus. nō ē albus non sunt eedē nec idē significant cū vna sit vniuersalis & alia indefinite. Ista enī ē vniuersalis nemo est albus. quia li nemo ē signum vniuersale includēs in se terminū distribuibile. vnde in ista propositione nemo ē albus. subiiciatur iste terminus homo. idem eni ē dicere nō & nullus homo. & ideo sicut ppositione vniuersal & sua particularis vel indefinite non sunt eedē ita nec ille sunt eedē homo nō est albus & nemo ē albus. Intelligendū ē q̄ p̄bs in tertio exēplo vbi dicit qd sit nō ē. nō intendit idē de quo cunq̄ qd sit. quia hoc soluz verū ē de re permanente.

res enī permanens dum ē in fieri non est. sed de
re successiva ē econtra. quia res successiva non
habet esse nisi quando ē in fieri vt patet de mo
quando enī huiusmodi successiva sunt facta tūc
non sunt. Sic ergo ex predictis patet que sunt
contraria et que contradictoria et que subcontra
ria. et q̄ cōtraria possunt eē simul falsa et non si
mul vera et q̄ cōtradictoria nō possunt eē simul
vera nec simul falsa. et q̄ subcōtraria possunt eē
simul vera et non simul falsa. Circa partem istam
ad sciendū que sunt contraria et que cōtradicto
ria. Sunt tria notanda. Primo notandum est q̄
ad hoc q̄ aliqua sunt cōtraria v̄l cōtradictoria.
oportet q̄ illi termini p̄cise supponant pro eisdē
non tamē eodē modo vt videbitur. Et ideo si in
vniuersali affirmativa aliquis terminus suppo
nat pro pluribus q̄ in vniuersali negativa et ecō
uerlo ille p̄positiones non sunt cōtrarie. et etiā
si in p̄positione vniuersali terminus supponat
actualiter pro pluribus q̄ idem terminus sup
ponit particulariter in p̄positione particulari
vniuersaliter tūc ille p̄positiones nō sunt cōtra
dictorie. Ex hoc pat̄ q̄ si hoc signū omnis di
stribuat terminū cōmūnē continentē masculos
et feminas supponit tā p̄ masculisq̄ p̄ feminis
et hoc signū nullus pro masculis tm̄ distribuit
vt plurimi dicūt p̄positiones quarū vna ē affir
mativa et alia negativa in eisdē terminis p̄ qui
bus sic fit distributio ita q̄ pro plurib⁹ in vna
supponit q̄ in alia nō sunt p̄positiōes cōtrarie.
verbi gratia. si in illa omnis homo currat fiat di
stributio p̄ masculis et feminis et in alia null⁹ ho
mo currat p̄ masculis tm̄ iste p̄positiones nō
sunt cōtrarie omnis homo currat. nullus ho cur
rit. Nā ille p̄positiōes posito casu possibili pos
sunt eē simul vere. supposito enim q̄ nullus ho
masculus sit i rē natura. et q̄ multe mulieres
sint ita q̄ omnes ille currat iste sunt simul vere
omnis homo currat nullus homo currat. Ista
enī est vera omnis homo currat. quia nō fit di
stributio nisi p̄ feminis. et omnis femina cur
rit. quia sequit nullus homo currat ergo nullus
homo currat. et antecedens ē verū per casuz. ergo
et cōsequens. et posito eodez casu. iste sunt simul
vere omnis ho viuit aliquis ho nō viuit. nec p
ositiones iste sunt cōtradicōrie. quia subiecta
in istis nō supponit p̄ eisdē omnino vel p̄cise.
Et si dicatur q̄ Aris. vide hic dicere cōtrariū.
dicit enī q̄ vniuersalis affirmativa et vniuersal
negativa de eisdē terminis sunt cōtrarie exempli
ficat sic. ois ho ē albus. nullus ho est albus. q̄
non ēt nisi ille ēt cōtrarie. Hic dē ēt q̄ non
ois vniuersalis affirmativa cōtrariatur omni
vniuersali negative in eisdē terminis. sed requi
ritur q̄ termini in illis supponat p̄cise pro eis

dē q̄d non contingit in proposito. Neḡ obstat
q̄ Aris. exēplificat in istis terminis quoniam exē
pla nō ponimus vt ita sint. sed vt sentiant addi
scētes. Unde per istas p̄positiones intelligit p̄
positiones in quib⁹ supponit termini p̄cise
pro eodē v̄l p̄ eisdē. et sic forte fuit in lingua gre
ca. Et si queratur que ergo sit cōtraria illi⁹. om
nis homo currat. dicatur q̄ hec ē sua contraria
omnis homo nō currat. nec ē ista nullus homo
currat. quia termini in istis non supponit p̄cise
pro eisdē. tū in ista. omnis homo nō currat. si
at distributio tam p̄ masculis q̄z p̄ feminis.
et in ista nullus homo currat p̄ masculis tm̄.
Isto modo oportet dicere nisi dicat q̄ masculi
nū genus. p̄cipit femininū in numero singulari
et in numero plurali ita q̄ sicut hec ē vera per co
ceptionē generū. vir et mulier sunt albi. ita hec ē
vera. mulier ē aliquis ho. Secundo notandum q̄
in cōtrariis debet predicata et etiā partes predi
catorū habere suppositiones psonales contraria
rias. q̄ in vniuerſali affirmativa p̄dicatū habet
suppositionē confusa tm̄ et in vniuersali negati
va p̄dicatū habet suppositionē confusam et di
stributiuā eodē modo quo pars p̄dicatū habet
suppositionē. et propter h̄ vniuersalis affirmati
va non cōtrariatur vniuersali negative. in qua
p̄dicatū v̄l pars p̄dicatū nō h̄z suppositionē
confusam et distributiuā. et propter h̄ iste nō sūt
cōtrarie ois ho est aial. q̄is ho aial non ē. quia i
illa negative p̄dicatū supponit p̄fusa tm̄. quia
negatio subsequēs ipsū nō p̄fudit. Similiter ista
non sunt cōtraria. cuiuslibet hois asin⁹ currat. et
cuiuslibet hois asinus nō currat. Similiter ista
nō sunt cōtraria ois ho h̄s filiū diligat illū. et
ois ho habēs filiū non diligat illū. quia li illum
ē pars p̄dicati. et in negative non stat p̄fusa di
stributiuā. q̄ relatiū capit suppositionē a suo
antecedente et suū antecedens nō stat p̄fusa et distri
butiuā. An̄ supposito q̄ ois ho habēs filiū ha
beat duos filios. vnū quē diligat aliū quē odiat
ista ē vera ois homo h̄s filiū diligat illū. et ois
ho habēs filiū non diligat illū. de affirmativa
nō ē dubiū quin illa sit vera in isto casu. et q̄ ne
gativa etiā sit vera patet q̄ sequitur ois homo
habēs filiū nō diligat illū. q̄ nō ois homo h̄s
filiū diligat illū. nec equipollent ille p̄positiones
ois ho habēs filiū nō diligat illū. et nullus ho
habēs filiū diligat illū. singulares aut̄ hui⁹ p̄po
sitionis. nullus homo habēs filiū diligat illū nō
sunt iste. iste homo habēs filiū diligat illū. Sz
singulares sue sunt. non iste ho h̄s filiū diligat
illū nō iste ho h̄s filiū diligat illū et sic de singu
lis. Tertio circa cōtradicōria ē notandum q̄ in p̄
positionibus habentib⁹ subiectū et p̄dicatū ter
minos cōmunes. deb̄z vterq̄ termin⁹ cōmuni
in p̄dictoriis h̄rē oppositos modos supponedi.

Nam in yniuersali affirmativa subiectū supponit confusē distributivē. et i sna p̄tradictoria vt in particulari negatiua subiectū supponit particulariter seu disiunctive. i. determinate. Et in yniuersali negatiua tā subiectū q̄z predicatū supponit confusē distributivē et in particulari affirmativa sibi contradicente supponit vterq; particularit idest determinate. Et sic verificat illa antiqua regula logicorū. in contradictionis sc̄z habentibus tam subiectuz q̄z predicatū terminos cōmunes. termini habet oppositos modos supponēdi. Et ista regula debet intelligi de oppositis modis supponēdi quantū ad suppositionē mobilē et imobilē. Terminus enī cōmuni supponens mobiliter in uno cōtradictorioz supponit imobiliter in reliquo contradictioniorū. unde in yniuersali et particulari habentib⁹ tam subm̄ q̄z predicatū terminos cōmunes et partes terminorum non supponūt modis oppositis. ita q̄ iste terminus qui supponit mobiliter in yna p̄positione non supponit imobiliter in alia vel eōuerso. Ille propositiones non sunt cōtrarie et ideo ille propositiones nō cōtradicunt. cuiuslibet hominis asinus currat. et alicuius hominis asinus nō currat. quia ille terminus asinus qui se tenet ex parte predicati in vtraq; propositione stat im mobiliter. sed cōtradictoria huius cuiuslibet hominis asinus currat. ē hec alicuius hemnis non asinus currat. quia in istis habent termini et partes terminorum modos oppositos supponendi quantū spectat ad mobilē et imobilē suppositionem. nec isti cōtradicunt. ois homo habēs filiū diligit illū. et aliquis homo habēs filiū non diligit illū. quia li illū in istis propositionib⁹ nō habet oppositos modos supponendi. et propter eādē rationē iste propositiones non contradicunt. Iste homo habens filiū diligit illū. et iste homo habens filiū non diligit illū. sed iste cōtradicunt iste homo habens filiū diligit illū. et non iste homo habens filiū diligit illum.

Manifestū est quoniamz yna negatio yniuersi affirmationis ē. hic enī idēz oportet negare negationē quid affirmatio affirmauerit et de eodem v̄l de aliquo singulariū vel de aliquo yniuersaliū v̄l yniuersaliter v̄l n̄ yniuer saliter. Dico autē vt ē sor. alb⁹ n̄ ē sor. alb⁹. Si autē aliquid aliud vel de eodem vel de alio idē non ē opposita s̄ ab ea diversa. Huic v̄o que est omnis homo albus ē. illa que ē non ois hō albus est. Illa v̄o que ē aliquis hō albus est. illa que ē nullus hō albus ē.

illi autē que ē homo albus ē illa que est non ē hō albus. manifestū ē ergo quoniamz yni negatiōi yna affirmatio ē opposita.

Hec ē secunda pars secunde particule p̄me pars in qua p̄bs ostendit q̄ yna enūciatio et ostendit illā conclusionē. yni affirmationi ē yna negatio tñ opposita et hec ē conclusio. xix. huius libri que probatur sic. Dis negatio illud idē negat qđ affirmatio affirmat et de eodez. sed illud qđ affirmatio affirmat. que cunq; affirmatio fuerit nō cōuenit negare nisi vno mō. ergo ois affirmatio yna tñ yna habet negationē sibi oppositā. affirmatio enīz et negatio opposite debet ē eisdē predicati et de eodē subiecto. q̄ si non sunt de eodē subiecto nō sunt opposite sed diverse solū. Iste enī p̄positiones sortes ē albus plato non ē alb⁹. nō sunt opposite sed diverse. Et ponit exēpla p̄bus tam in yniuersalibus q̄z in singularibus qualiter yna affirmationi ē tñ yna negatio opposita dicens q̄ ne gatio huius sor. ē albus. ē sor. non ē alb⁹. et negatio huius ois hō ē alb⁹ est ista. non omnis hō ē albus et sic de alijs.

Quoniam autē alie sunt p̄trarie. alie cōtradictorie. et que sunt hec dictū ē vel qñ nō ois vera vel falsa p̄tractio et quare vel quando vera vel falsa est. Recapitulat et dicit manifestū ē et dictis q̄ ali que sunt propositiones contrarie et aliq. p̄tractorie. et q̄ sunt ille dictū ē. et quomodo se habet ad veritatē et falsitatē. dictū ē q̄ cōtraria possunt ē simul falsa et nunq; simul vera. et q̄ contradi ctoria nō possunt ē nec simul vera nec simul falsa. Notanda sunt hic duo. Primum ē q̄ ista p̄positio omni affirmationi ē tñ yna negatio op sita p̄t vno mō intelligi de oppositione contradictioni tñ. et iste intellectus concordat textui. vñ p̄t intelligi de ois p̄positione indifferenter. et tūc debet intelligi sic. q̄ ois affirmatio yna habet tñ yna negationē sibi oppositam primo in eodē genere oppositionis. possunt enī yni affirmationi diverse negationes opponi diversis generib⁹ oppositionis. vt yna cōtrarie et alia p̄dictorie. et in eodē ḡne oppositionis. sed non p̄t ut huic omnis hō currat cōtradicunt iste. quidam homo non currat. et etiā illa nō ois homo currat. sed ista non ois hō currat p̄tradicunt ei p̄mo. Secundo notandum ē q̄ nō ois affirmatio et negatio de eodez subiecto et p̄dicato opponunt. quia subcontraria sunt affirmatio et negatio eiusdem subiecti et p̄dicati. tamē subcontraria nō sunt opposita q̄ pos sunt simul esse vera. Tertio notandum est q̄ oppositio p̄positionuz accipit dupl. Uno mō large

alio modo stricte. stricte accipiēdo oppositionē. sic ē solū oppositio inter affirmationē & negatio nē eiusdē p̄dicati de eodē subiecto. Sed opposi tio sic accepta est dupler. s. 2̄ria & 2̄dictoria . hec oppositio large accepta ē inter p̄positiōes que nō p̄nt eē s̄l vere s̄ue sit affirmatiue s̄ue negati ue. s̄ue vna sit affirmatiua & alia negatiua . Et oppositio sic accepta idē est qđ repugnatiā pro positionū. & idē ē repugnatiā qđ impossibilitas. oēs enim due p̄positiones qđ nō p̄nt esse s̄l vere repugnāt. Iste enī repugnant sor. ē alb. sor. est niger. & iste opponuntur large accipiēdo opposi tionē. nullū aial currit. & ois hō currit opponun tur large. & tamen non opponuntur p̄trarie nec contradictorie. Verūtame qñ aliq̄e p̄positiōes repugnāt opp̄tet qđ vtracq̄ illa p̄ insert cōtradi ctionē allteri. Et si queral q̄uo iste p̄positiōes repugnāt nullū aial currit ois homo currit. di cendū ē qđ nō opponunt p̄prie loquēdo de op positione. sed reducūtur ad oppositionē 2̄riop̄. Et vniuersaliter qñ aās & oppositū p̄ntis cōuer tuntur quia p̄sequēs debite inferit ex ante. tunc aās & 2̄dictoriū p̄ntis b̄nt legē p̄trarioū qđ p̄nt esse simul falsa & nunq̄ simul vera. Nunc autē illa consequētia est bona ois homo currit. ḡ ani mal currit. Ideo iste due p̄positiones nullū ani mal currit. ois hō currit b̄nt legē p̄trarioū. qđ iste p̄positiones p̄nt esse simul false & nunq̄ s̄l vere. & p̄ns & oppositū aās habet legē subcon trarioꝝ qđ p̄nt eē simul vera. & nunq̄ simul falsa. vnde qđ se q̄ ois hō currit ḡ animal currat. Jo iste p̄positiones nō ois hō currit. & aial currit. b̄nt legē subcontrarioꝝ. iste enī p̄positiones pos sunt simul eē vere & nunq̄ simul false. qđ patet si aās est falsum & p̄ns falsum. & ideo si p̄ns & cō tradictoriū aācedētis eēt simul falsa. sequitur qđ aās & 2̄dictoriū p̄ntis essent simul falsa. qđ es set impossible. & p̄ simile rōnez aās & 2̄dictorio riū p̄ntis nō p̄nt esse sit vera. qđ si aās ē verum p̄ns ē ver. ideo si aās & 2̄dictoriū p̄ntis eēt sit vera seqtur qđ duo 2̄dictoria essent simul vera quod esset impossible.